[image: image1.png]

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ

МЭРИИ ГОРОДА ЯРОСЛАВЛЯ

ПРИКАЗ

	   12.08.2010
	№  3836

	О присвоении статусов муниципальных площадок
на 2010/2011 учебный год

В соответствии с Программой развития муниципальной системы образования города Ярославля на 2009-2011 годы, с целью совершенствования инновационной и экспериментальной деятельности, на основании решения конкурсной комиссии

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Присвоить муниципальным образовательным учреждениям статусы: муниципальной экспериментальной площадки, муниципальной инновационной площадки, муниципальной базовой площадки, организационно-методического центра на 2010/2011 учебный год (Приложение).
2. Поручить МОУ ГЦРО (директор Шматуха В.А.) обеспечить научно-методическое сопровождение экспериментальной и инновационной деятельности на муниципальных площадках.
3. Руководителям муниципальных образовательных учреждений рассмотреть вопрос об установлении дополнительных надбавок к должностному окладу работникам учреждений, непосредственно обеспечивающим деятельность площадок.

4. В связи с выполнением программы эксперимента и завершением работы городской экспериментальной площадки «Построение личностно-ориентированной системы информационно – аналитического сопровождения ребенка в образовательном пространстве школы» признать утратившим силу приказ управления образования мэрии города Ярославля от 26.08.2004 № 01-04/365 «О присвоении статуса Городской экспериментальной площадки СОШ №№ 4, 12, 25, 39, 53, 62».
5. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора департамента образования Иванову Е.А..

Директор департамента образования
мэрии города Ярославля

А.В. Сибриков
Приложение к приказу

департамента образования мэрии города Ярославля от 12.08.2010 № 3836
Список МОУ, которым присвоен статус муниципальных площадок
на 2010/2011 учебный год
	№№
	Учреждение
	Тема проекта

	Муниципальные экспериментальные площадки

	1.
	МОУ СОШ №№ 37, 39, 62
	«Оптимизация взаимодействия в системе «Ученик - Учитель» на основе учета социально-психологических характеристик участников образовательного процесса»

	Муниципальные инновационные площадки

	ДОУ

	2.
	МДОУ д/с № 100
	«Лестница успеха. Внутрифирменное обучение – главный фактор повышения качества образования»

	3.
	МДОУ д/с №№ 55, 56, 112, 215, 232
	«Механизм перевода муниципальных образовательных учреждений в новую организационно-правовую форму: автономные муниципальные дошкольные образовательные учреждения»

	4.
	МДОУ д/с №№ 10, 106, 241, 50, 74, 1, 13, 223, 192, 93, 128, 149, 16, 187
	«Внедрение в практику деятельности дошкольных образовательных учреждений Федеральных государственных требований к структуре основной общеобразовательной программы дошкольного образования»

	5.
	МДОУ д/с № 44
	«Проектный совет – ключевой механизм развития ДОУ»

	6.
	МДОУ д/с № 130
	«Психологическое сопровождение интегрированного образования в д/с комбинированного вида»

	ОУ

	7.
	МОУ СОШ № 72
	«Вертикаль» (формирование вертикали классов кадетской направленности «Юный спасатель - пожарный» с целью обеспечения оптимальных условий для личностного роста обучающихся)»

	8.
	МОУ СОШ №№ 57, 88, 89
	«Применение малых средств информатизации (МСИ) как средства повышения качества обучения в условиях введения ФГОС»

	9.
	МОУ СОШ № 59
	«Социально-педагогическое сопровождение образовательного процесса в условиях ФГОС»

	10.
	МОУ СОШ № 2
	«Оптимизация организационной структуры образовательного учреждения как фактор управленческого обеспечения инновационного развития школы»

	11.
	МОУ СОШ №№ 76, 89, 26, 80, лицей № 86
	«Электронная школа»

	12.
	МОУ СОШ № 80
	«Индивидуализация образовательного процесса средствами предметной информационно-коммуникационной среды»

	13.
	МОУ СОШ № 77
	«Родительская общественность как ресурс, обеспечивающий качество самостоятельного и адекватного выбора выпускником школы образовательного и профессионального пути»

	14.
	МОУ С(К)ОШ-И № 1
	«Модель образовательного процесса, способствующая социальному закаливанию детей с нарушением интеллектуального развития»

	15.
	МОУ СОШ №№ 29, 12,  МОУ МУК Дзержинск. р-на
	«Формирование и развитие УУД у учащихся на отдельных предметах основной школы»

	16.
	МОУ СОШ № 89
	«Школа – муниципальная лаборатория по физике»

	17.
	МОУ СОШ № 76
	«Из школьного «вчера» в мое «завтра» (создание школьного виртуального музея как средства повышения воспитательного потенциала)»)

	18.
	МОУ лицей № 86
	«Школа завтрашнего дня»

	19.
	МОУ СОШ № 69
	«Школа – территория развития»

	Муниципальные базовые площадки

	ДОУ

	20.
	МДОУ д/с № 65
	«Информационное обеспечение управленческой деятельности – «ИКАР» (информатизация – качество – анализ - результат)»

	21.
	МДОУ д/с № 235
	«Развитие и коррекция психо-речевой сферы детей двух-четырех лет средствами продуктивной деятельности»

	22.
	МДОУ д/с № 104
	«Отработка системы формирования начальных навыков туристско-краеведческой деятельности дошкольников в условиях построения интегративной модели воспитательно-образовательного процесса»

	23.
	МДОУ д/с №№ 1, 5, 8, 10, 16, 17, 19, 47, 50, 56, 61, 65, 69, 78, 86, 93, 102, 106, 107, 126, 128, 130, 135, 145, 157, 171, 185, 188, 190, 192, 212, 225, 235, 236, 247
	«Модель организации диагностической, методической и консультационной помощи семье в образовательных учреждениях города Ярославля»

	24.
	МДОУ д/с № 144
	«Педагогика оздоровления»

	25.
	МДОУ д/с № 149
	«Моделирование условий нравственного, патриотического воспитания детей и совместной деятельности детского сада и семьи»

	ОУ

	26.
	МОУ СОШ № 29, 36, 55, 81
	«Методическое сопровождение введения ФГОС: управленческий аспект»

	27.
	МОУ СОШ № 29, 26, 27, 36, 55, 81
	«Методическое сопровождение заместителей директоров школ в условиях освоения ФГОС в муниципальной системе образования»

	28.
	МОУ СОШ №№ 13, 26, 58, гимназия № 3
	«Внедрение пакета свободного программного обеспечения  (ПСПО) в муниципальных образовательных учреждениях»

	29.
	МОУ гимназии № 1, 3, СОШ №№ 1, 13, 44, 57, 58, 70
	«Повышение ИКТ-компетентности педагогов и руководящих работников учреждений образования»

	30.
	МОУ С(К)ОШ-И № 82
	«Интеграция детей с ограниченными возможностями здоровья в образовательную среду ОУ»

	31.
	МОУ С(К)ОШ-И № 82
	«Использование современных анимационных технологий в работе с детьми с ОВЗ»

	32.
	МОУ ОСОШ № 22
	«Формирование модели авторской школы развития на основе парадигмы «само»

	33.
	МОУ СОШ № 67
	«Организация управленческой деятельности по обеспечению защиты персональных данных участников образовательного процесса»

	34.
	МОУ СОШ № 68
	«Создание образовательной среды, обеспечивающей развитие жизненных компетентностей у детей с ОВЗ, обучающихся в СКК VII вида в условиях общеобразовательной школы»

	35.
	МОУ СОШ № 68
	«Работа с молодыми специалистами, организация муниципальных конкурсов профессионального мастерства педагогов – возможные средства решения кадрового вопроса для развития образовательной инфраструктуры в соответствии с требованиями времени»

	36.
	ГЦПМСС

МОУ СОШ №№ 1, 2, 3, 5, 6, 10, 12, 13, 35, 42, 43, 75, 76, 83, 84, лицей № 86, ОСОШ № 97, гимназия № 3, НОШ «Женская гимназия», школа – интернат № 9
	«Создание модели школы, содействующей сохранению и укреплению здоровья участников образовательного процесса в МСО»

	37.
	МОУ СОШ № 14
	«Формирование лидерских, гражданско-патриотических качеств через вовлечение учащихся в различные сферы общественных отношений»

	38.
	МОУ ДРО
	«Создание службы сопровождения одаренного ребенка»

	Организационно-методические центры

	39.
	МДОУ д/с № 10
	«Реализация здоровьесохраняющей системы работы в ДОУ»

	40.
	МДОУ д/с № 18
	«Интеграция специалистов ДОУ в системе музыкально-речевого развития детей с ОНР средствами логоритмики»

	41.
	МДОУ д/с № 41
	«Содержательно-технологическое обновление предшкольного курса «Обучение грамоте» в контексте перехода к ФГОС»

	42.
	МДОУ д/с № 87
	«Оптимизация воспитательно-образовательной и коррекционно-развивающей системы работы с детьми дошкольного возраста с задержкой психического развития»

	43.
	МДОУ д/с № 106
	«Реализация кадровой политики в современных условиях»

	44.
	МДОУ д/с № 109
	«Система работы воспитателя по профилактике речевых нарушений у детей дошкольного возраста»

	45.
	МДОУ д/с № 171
	«Повышение компетентности педагогов дошкольных образовательных учреждений по организации работы с родителями и детьми раннего возраста»

	46.
	МОУ гимназия № 3
	«Работа с молодыми специалистами, организация муниципальных конкурсов профессионального мастерства педагогов – возможные средства решения кадрового вопроса для развития образовательной инфраструктуры в соответствии с требованиями времени»

	47.
	МОУ СОШ № 8
	«Саморазвитие личности - ведущий ценностный ориентир интеграционного пространства школы»

	48. 1
	МОУ СОШ № 13
	«Повышение профессиональной компетентности учителей начальных классов по реализации ФГОС начального общего образования (познавательные и коммуникативные УУД)»

	49.
	МОУ СОШ № 31
	«Использование интерактивной доски на уроках иностранного языка»

	50.
	МОУ СОШ № 43
	«Управление индивидуализацией образовательной деятельности обучающихся»

	51.
	МОУ СОШ № 81
	«Формирование УУД у учащихся 1 класса с использованием надпредметного курса «Мир деятельности»

	52.
	МОУ СОШ № 12
	«Использование информационно-коммуникационных технологий в логопедической работе»

	53.
	МОУ СОШ № 27
	«Реализация технологии деятельностного метода обучения «Школа 2000…» на уроках рефлексии в практике учителей начальной  и средней школы (системно-технологический уровень)»

	54.
	МОУ СОШ №№ 26, 52, 53
	«Дидактическая система деятельностного метода обучения «Школа 2000...» как средство освоения и реализации ФГОС в муниципальной системе образования»

	55.
	МОУ нш-дс № 115
	«Дидактическая система деятельностного метода обучения «Школа 2000...», как средство построения единого образовательного пространства ДОУ – школа в условиях реализации ФГОС в муниципальной системе образования»

	56.
	МОУ СОШ № 27
	«Формирование УУД у учащихся 2 класса с использованием надпредметного курса «Мир деятельности»

	57.
	МОУ С(К)ОШ № 38
	«Использование ИКТ в работе с учащимися коррекционных классов VII вида и специальных коррекционных учреждений VIII вида»

	58.
	МОУ СОШ № 49
	«Гражданско-правовое образование в условиях современной школы: содержание и методы»

	59.
	МОУ СОШ № 55
	«Система работы общеобразовательного учреждения по основам безопасности жизнедеятельности»

	60.
	МОУ МУК Дзержинского района
	«Внедрение пакета свободного программного обеспечения  (ПСПО) в муниципальных образовательных учреждениях»

	61.
	МОУ ДЮСШ № 11
	«Использование элементов фитнес - аэробики в практике физического воспитания в учреждениях общего и дополнительного образования»

	62.
	МОУ ДЮЦ «ЛАД»
	«Нормативно-правовое обеспечение и управление деятельностью УДОД»